
Retificação 
 

EDITAL Nº 02/2025 DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 
 PREMIAÇÃO CULTURAL “FRAGMENTOS DO TEMPO – 

FOTOGRAFIA E PATRIMÔNIO” 
 
Processo Administrativo SEI nº 18436/2025 
 
A Unidade de Gestão de Cultura, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando que não houve interposição de recursos, 
 
Resolve: 
 
Dar conhecimento ao resultado final do Chamamento Fotográfico, 
mantendo os 20 (vinte) selecionados, conforme a listagem em ordem 
alfabética a seguir:  
 

nome categoria fotografia prêmio 

Adriana Zutini Detalhe Antigo Gabinete de 
Leitura Ruy Barbosa 

R$ 250,00 

Ananda Fortunato 
da Cruz 

Detalhe Estação Ferroviária R$ 250,00 

André Jacob Detalhe Conde do Parnaíba R$ 250,00 

Cássia Gattera 
Begiato 

Detalhe Espaço Expressa R$ 250,00 

Claus Leite 
Pereira 

Bem 
individual 

Antigo Gabinete de 
Leitura Ruy Barbosa 

R$ 250,00 

Daniela Campo 
Delastra 

Bem 
individual 

Casa Azul (antigo 
Correios) 

R$ 250,00 

Eric Anderson Detalhe Serra do Japi R$ 250,00 

Gabriel Rovo de 
Souza Dias 

Bem 
individual 

Pinacoteca 
“Diógenes Duarte 
Paes” 

R$ 250,00 

Iago Lima Dias da 
Costa 

Bem 
individual 

Chaminé da antiga 
Fiação e Tecelagem 
Fábrica Japy 

R$ 250,00 

Isabella Prado de 
Negreiros Mendes 

Bem 
individual 

Ponte Torta R$ 250,00 

Johnatan Santana 
Veríssimo da Silva 

Bem 
individual 

Fachada do imóvel 
à Rua Barão de 
Jundiaí, 736 

R$ 250,00 

Lídia Paula 
Merlucci dos 
Santos 

Bem 
individual 

Escola Estadual 
Conde do Parnaíba 

R$ 250,00 

Marcus Vinícius 
do Carmo Kuhl 

Bem 
individual 

Teatro Polytheama R$ 250,00 

Maria Inês 
Arantes Debiasio 

Bem 
individual  

Solar do Barão R$ 250,00 

Maurici Chinaque Bem 
individual 

Chaminé da Antiga 
Fábrica Argos 
Industrial S/A 

R$ 250,00 

Rafael Roberto 
Maria 

Bem 
individual 

Estação Ferroviária 
de Jundiaí 

R$ 250,00 

Rafaela Targa Bem 
individual  

Espaço Expressa R$ 250,00 

Rodrigo Capote Bem 
individual 

Serra do Japi R$ 250,00 

Wellington Gabriel 
Almeida 

Bem 
individual 

Antiga Indústria 
Argos 

R$ 250,00 

William Carvalho 
Pinto 

Detalhe Serra do Japi R$ 250,00 

 
FERNANDO MARANHA PECHE 

Diretor do Departamento de Patrimônio Histórico 
 
 

CLARINA ANA FASANARO 
Gestora da Unidade de Cultura 

 
 
Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de Jundiaí, 
aos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, e 
publicado na Imprensa Oficial do Município. 
 


